3. La confianza — hemos dicho — implica cierto modo de esperanza, pues es la esperanza robustecida con una opinión firme. Y la modalidad afecta a un acto o sentimiento, si bien puede hacer al acto más perfecto y, por ello, más meritorio, no cambia la especie de virtud, la cual está determinada por la materia. Por lo mismo, la idea de confianza no puede, propiamente hablando, denominar una virtud, pero si la condición de una virtud. Y así la incluimos entre las partes de la fortaleza, no como virtud adjunta (a no ser que la tomemos, como Cicerón, por magnanimidad), sino como parte integral, conforme a lo dicho.

enim est supra hominem, ut omnino nullo indiget. Indiget enim omnis homo, primo quidem, divino auxilio; secundario autem etiam auxilio humano, quia homo est naturaliter animal socialis, eo quod sibi non sufficit ad vitam. In quantum ergo indiget aliis, sic ad magnanimum pertinet ut habeat fiduciam de aliis: quia hoc etiam ad excellentiam hominis pertinet, quod habeat alios in promptu qui eum possint luvar. In quantum autem ipse aliquid potest, tantum ad magnanitatem pertinet fiducia quam habet de seipso.

Ad secundum dicendum quod, sicut supra dictum est, cum de passionibus ageretur (1-2 q.23 a.2; q.40 a.4), spes quidem directe opponitur desperationi, quae est circa idem obiectum, scilicet circa bonum: sed secundum contrarietatem obiectorum opponitur timori, cuius obiectum est malum. Fiducia autem quoddam robur spes importat. Et ideo opponitur timori, sicut et spes. Sed quia fortitudo proprie firmat hominem contra mala, magnanimitas autem circa prosecutionem bonorum; inde est quod fiducia magis proprie pertinet ad magnanitatem quam ad fortitudinem. Si quia spes causat audaciam, quae pertinet ad fortitudinem, inde est quod fiducia ad fortitudinem ex consequenti pertinet.

Ad tertium dicendum quod fiducia, sicut dictum est (in c), importat quandam modum spes: est enim fiducia spes roburata ex aliqua firma opinione. Modus autem adhibitus aliqui affectioni potest pertinere ad commendationem ipsius actus, ut ex hoc sit meritorius: non tamen ex hoc determinatur ad speciem virtutis, sed ex materia. Et ideo fiducia non potest, proprie loquendo, nominare aliquam virtutem, sed potest nominare conditionem virtutis. Et propter hoc numeratur inter partes fortitudinis, non quasi virtus adiuncta (nisi secundum quod accipitur pro magnanimitate a Tullio) (l.c.), sed sicut pars integralis, ut dictum est. (q.128).

ARTICULO 7

Utrum securitas ad magnanitatem pertineat

Si la seguridad es parte de la magnanimidad

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod securitas ad magnanitatem non pertineat.

1. Securitas enim, ut supra habatum est (q.128 a.1 ad 6), importat quietem quandam a perturbatione timoris. Sed hoc maxime facit fortitudo. Ergo securitas visetur in em esse quod fortitudo. Sed fortitudo non pertinet ad magnanitatem, sed polius e converso. Ergo neque securitas ad magnanitatem pertinet.

2. Praeterea, Isidorus dicit, in libro "Etymol."²⁹, quod "securus dicitur quasi sine cura". Sed hoc videtur esse contra virtutem, quae curam habet de rebus honestis: secundum illud Apostoli, II ad Tim. 2,15: "Sollicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo". Ergo securitas non pertinet ad magnanitatem, quae operatur magnum in omnibus virtutibus.

3. Praeterea, non est istem virtus et virtutis praemium. Sed securitas ponitur praemium virtutis: ut patet Iob 11,14,18: "Si iniuriam tuam quae est in manu tua abstuleris, defossus securus dormies". Ergo securitas non pertinet ad magnanitatem neque ad aliam virtutem, sicut pars eius.

Sed contra est quod Tullius dicit, in I "De offic." (c.20), quod ad magnanimum pertinet "neque perturbationi animi, neque homini, neque fortunae succumbere". Sed in hoc consistit hominis securitas. Ergo securitas ad magnanitatem pertinet.

Respondeo dicendum quod, sicut Philosophus dicit, in II sua "Rheticace"³⁰, "timor facit homines consiliativos": in quantum

Dificultades. Parece que la seguridad no es parte de la magnanimidad.

1. La seguridad, según hemos visto, lleva consigo un descanso en la perturbación causada por el temor. Esto es función propia de la fortaleza, con la cual parece, pues, identificarse. Pero, como la fortaleza no es parte de la magnanimidad, sino al contrario, tampoco es parte de ella la seguridad.

2. Segundo San Isidoro, "seguro significa sin cuidado". Esto parece oponerse a la virtud, la cual cuida de las cosas honestas, siguiendo el consejo del Apóstol: "Mira bien como presentarte ante Dios". Por consiguiente, la seguridad no es parte de la magnanimidad, que realiza lo grande en toda virtud.

3. No es lo mismo la virtud que su recompensa, como nos dice Job: "Si limpiaras de tus manos la iniquidad, mirando en torno te acostarías con seguridad". Luego la seguridad no es parte de la magnanimidad ni de ninguna otra virtud.

Por otra parte, dice Cicerón que es propio del magnánimo "no ceder ante la turbación del ánimo, ni ante los hombres, ni ante la fortuna". Pero en esto consiste la seguridad, la cual, por consiguiente, es parte de la magnanimidad.